5. Ut sciat omnis caro quia ego Dominus edixi gladium meum de vagina sua irrevocabilem.

6. Et tu, fili hominis, ingemisce in contritione lumborum, et in amaritudinibus ingemisce in contritione lumborum, et in amaritudinibus ingemisce coram eis.

7. Cumque dixerint ad te : Quare tu gemis? dices : Pro auditu; quia venit, et tabescet omne cor, et dissolvitur universæ manus et infirmabitur omnis spiritus, et per cuncta genua fluent aquæ; ecce venit, et fiet, ait Dominus Deus.

8. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :

6. Fili hominis, propheta, et dices : Hæc dicit Dominus Deus : Loquere. Gladius, gladius exacutus est, et limatus.

10. Ut cædat victimas, exacutus est; ut splendeat, limatus est : qui movet sceptrum filii mei, succidisti omne lignum.

5. A fin que toute chair sache que c'est moi, le Seigneur, qui ai tiré mon épée hors du fourreau, pour ne plus l'y remettre.

6. Vous donc, fils de l'homme, poussez des soupirs jusqu'à vous rompre les reins, et gémissiez en leur présence, gémissiez dans l'amertume de votre cœur.

7. Et lorsqu'ils vous diront : Pourquoi soupirez-vous? Vous leur direz : Parce que j'entends l'ennemi qui vient. Tous les cœurs sècheront de crainte, toutes les mains seront sans force, tous les esprits seront abattus, et les eaux couleront le long des genoux. Le voici qui vient; et ce que j'ai prédit, arrivera, dit le Seigneur Dieu.

8. Le Seigneur me parla encore, et me dit :

9. Fils de l'homme, prophétisez, et dites : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parlez : L'épée, l'épée est aiguisée; elle est polie.

10 Elle est aiguisée, pour tuer les victimes; elle est polie, pour jeter un grand éclat. C'est vous, ô épée, qui renversez le sceptre de mon fils; vous qui couperez par le pied tous les arbres.

COMMENTAIRE

ou, selon Théodoret, depuis la Chaldée jusqu'à l'Égypte, ou la Judée (1). Il est certain que le glaive de Nabucodonosor se fit sentir sur tous ces peuples; mais ce ne fut pas sitôt, et Ézéchiël formula contre eux une prophétie exprès (2); ce qui fait croire que celle-ci ne les regarde pas.

ŷ. 5. EDUXI GLADIUM MEUM DE VAGINA SUA IRREVOCABILEM. Nous lisons pourtant au verset 30 de ce chapitre : *Épée, rentre dans ton fourreau au lieu où tu as été formée*. Et on sait en effet que Nabucodonosor, après avoir assujéti toutes les terres depuis l'Euphrate jusqu'au Nil, se retira en Chaldée, remit l'épée dans le fourreau et vécut en paix. Ainsi on peut dire que l'épée du Seigneur, qui était entre les mains de ce prince, ne sera remise dans le fourreau qu'après l'exécution de ce que Dieu avait dessein de faire par son moyen. Ou bien il faut traduire (3) : *J'ai tiré mon épée du fourreau, elle ne retournera plus*. Ce n'est pas ici de simples menaces : je ne tirerai point l'épée simplement pour faire peur; mes coups porteront, et je ne frapperai pas en vain. L'Écriture dit que les flèches de Jonathas ne retournaient jamais en arrière, et que l'épée de Saül ne revenait pas vide de sang (4). Et Jérémie, parlant de Cyrus (5), dit que sa flèche est comme celle d'un héros dans la bataille, elle ne retourne point en arrière. C'est ainsi que le glaive du Seigneur ne reviendra point à lui sans avoir pesé sur les coupables.

ŷ. 6. INGENISCERE IN CONTRITIONE LUMBORUM. *Poussez des soupirs jusqu'à vous rompre les reins,*

comme ceux qui souffrent des maux de côtés, des douleurs de reins. Ou : Gémissiez comme une femme qui est dans les douleurs de l'enfantement. Les prophètes expriment quelquefois ces douleurs sous le nom de maux de reins (6); *Propterea repleti sunt lumbi mei dolore, angustia possedit me, sicut angustia parturientis*. Et Jérémie (7) : *Demandez si un homme enfante? D'où vient donc que j'ai vu tous les hommes ayant leurs mains sur les reins, comme une femme en travail d'enfant?* Les Septante (8) favorisent cette explication.

ŷ. 7. TABESCET OMNE COR. L'hébreu (9) : *Tous les cœurs se fondront*. On a déjà vu d'autres expressions pareilles dans l'Écriture. Josué (10) : *Le cœur du peuple fut saisi de frayeur et se fondit comme l'eau*. Les Septante (11) : *Tous les cœurs seront perdés*.

PER CUNCTA GENUA FLUENT AQUÆ. Voyez chapitre VII, 17.

ŷ. 10. QUI MOVET SCEPTRUM FILII MEI, SUCCIDISTI OMNE LIGNUM. *C'est vous, ô épée de Nabucodonosor, qui renverserez le sceptre de mon fils, du roi de Juda, qui couperez par le pied tous les arbres*. L'hébreu paraît corrompu. Les Septante, les autres traducteurs grecs et la Vulgate l'ont assurément lu autrement que nous : ni saint Jérôme, ni Théodoret ne marquent point de différence considérable entre les Septante et les autres versions grecques, ce qui n'aurait pas manqué de se rencontrer, si le texte hébreu eût été aussi embarrassé que le nôtre; le voici à la lettre (12) : *Où*

(1) Heb. Vat. plures. apud. Sancti. Vide cap. præcedenti ŷ. 47.

(2) Voyez le verset 28.

(3) הוצאתי הרבי בחזרה לא השב עוד

(4) II. Rég. I. 22. — (5) Jerem. I. 9. — (6) Isai. XXI. 3.

(7) Jerem. XXX. 6. Vide Sancti hic. Cornel. Tir.

(8) Καταστράξον ἐν σουσπερήσιν ὄσφον, σπῶν, καὶ ἐν ὀστέαις στενάξουσιν.

(9) כס כל לב

(10) Josue. VII. Pertinuit cor populi, et instar aquæ liquæ actum est. Voyez aussi Deut. I. 28; XX. 8. — Josue. II. 11; V. 1; XIV. 8. — II. Rég. XVII. 20. — Isai. XIII. 7. — Nahum. II. 11.

(11) Ἰσχυροὶ γίνονται ὡς ὕδωρ.

(12) או נפיש שבט בני סאסח כל דץ

11. Et dedi cum ad lævigandum, ut teneatur manu; iste exacutus est gladius, et iste limatus est, ut sit in manu interficientis.

12. Clama, et ulula, fili hominis, quia hic factus est in populo meo, hic in cunctis ducibus Israël qui fugerant; gladio traditi sunt cum populo meo; idcirco plaude super femur,

13. Quia probatus est; et hoc, cum sceptrum subverterit, et non erit, dicit Dominus Deus.